
/ 
Posudek diplomové práce 

Lucie Vedralová 

Zemědělský rok ve středověké vesnici 
Nástroj v archeologických dokladech 

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou 
Filozofická fakulta 
Univerzita Karlova v Praze 
Praha 2009 

l36 str. textu, 46 obr. 

L. Vedralová svou diplomovou prací bezprostředně navázala na práci bakalářskou, 

zopakovala její základní schéma, podstatnou měrou však obohatila dokladovou část a celkově 

upřesnila svůj výklad. 

Práce zachází s dvojdílným schématem, prvá část se věnuje některým obecným 

otázkám středověkého zemědělství, druhá část prochází agrární cyklus podle čtyř ročních 

období. Důraz není soustředěn na prezentaci jednotlivých artefaktuálních kategorií, ale na 

výklad jejich funkčních souvislostí. 

Předložená práce je psána velmi přesným a promyšleným způsobem, obdobně 

vytříbená je i dokladová a obrazová část, jež zvlášť obohatilo zařazení vybraných nálezů 

z Mikulčic. 

Před publikací posuzovaného rukopisu, k níž by mělo nesporně dojít, by bylo vhodné 

věnovat pozornost širšímu výběru relevantní evropské literatury. Otevřenou otázkou zůstává i 

stanovení horní časové hranice. Zdá se, že 13. století, které L. Vedralová označuje jako horní 

hranici, představuje spíše volné vyznívání poznávacího zájmu. Úplně stranou totiž například 

zůstaly archeobotanické studie Věry Čulíkové, o jejichž zásadním významu pro studium 

zemědělství 13. století není sporu. 

L. Vedralová postupovala velmi samostatně, na některých místech by ovšem byla 

žádoucí podrobnější prezentace současných diskusí o středověkém zemědělství, jakož i 

důkladnější výklad sídelně archeologické problematiky. Tyto úkoly mohou být přirozeně 

rozvíjeny v dalším zpracovávání stanoveného tématu, o jehož zásadním významu není 

pochyb. 



r 

Podle přesvědčení vedoucího práce rukopis Lucie Vedralové, Zemědělský rok ve 

středověké vesnici. Nástroj v archeologických dokladech, naprosto jednoznačně vyhovuje 

nárokům kladeným na diplomové práce, a může být proto předložen k příslušné obhajobě. 

31. 8. 2009 
(C--1Zr pr~ Jan Klápště 


